
令和８年１月８日 

高度技術利用研究会 会員各位 

 

「第５回（令和７年度 第３回）総務・管理部門による意見交換会」開催について 

──緊急時における初動対応とＢＣＰについて── 

 

高度技術利用研究会 

会長 関  秀 廣 

 

新春の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当研究会の運営につきまして格別の

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて昨年度、総務・管理部門における取組や問題点について情報収集および解決策を見出すため、企

業同士の意見交換を行いたいとの要望を受け、これまで４回の意見交換会を実施してまいりました。 

今年度は会員企業の皆様に対する事前ヒアリングを踏まえ、「社員を大切にする」「安心して働くこと

ができる会社」をキーワードに進めてまいりましたが、社員の災害・緊急時の対応および連絡体制、並

びに「ＢＣＰ（事業継続計画）」に関するご意見も複数いただいておりました。昨年１２月８日には大

きな地震や津波（八戸では最大波 40cm）が発生し、このことから東日本大震災も想起され、またコロナ

禍等も経験したことから、今回は標記をテーマにより実施する運びとなりました。 

各企業様におかれましては、それぞれの業種・規模・立地等により防災マニュアルやＢＣＰの策定状

況も異なり、また個別の課題を抱えておられることと存じます。 

つきましては、意見交換を通じて総務・管理部門の役割の確認とともに、今後の対策の参考としてい

ただける機会となればと考えておりますので、ご多用の折とは存じますが、ぜひご担当者様にご参加賜

りますようお願い申し上げます。 

記 

日  時：令和８年２月４日（水）１０：００～１１：４０ 

場  所：八戸インテリジェントプラザ２階アイピーホール（リモート参加可） 

募集人数：１０～１５名程度を想定（今回が初めての参加となる企業様も歓迎） 

内  容： （１）緊急事態発生時の初動対応、防災マニュアル等の構築状況と運用の実際について 

（２）ＢＣＰの策定状況と基本的事項の確認、総務・管理部門の役割について 

         （３）その他皆様からご意見・ご要望 

（４）令和７年度活動のまとめ 

＜ファシリテーター＞（公財）八戸地域高度技術振興センター 事務局長 松坂洋司 

参加対象：総務を担当している方（部課長、および担当者／複数参加可） 

・経営者が総務あるいは管理部門を兼ねている場合は経営者の参加も可 

・本社・総務機能が当地域外にあるなど担当者様の参加が難しい場合、 

当地域にある各社様事業所の管理等の現状などを把握している代理の社員の参加も可 

 

＜次頁へ＞ 



申込方法：以下の URL をクリックまたは二次元コードを読み取り、「第５回（令  

和７年度 第３回）総務・管理部門による意見交換会」申込書に必要  

事項をご記入の上、２月２日（月）１２時までに送信してください。  

https://forms.gle/RMRmueVV9FpG2nEh7 

そ の 他： （１）駐車場につきましては下記のとおりに願います。 

      （２）当日、配布資料がある場合、特に取り上げたい事項がある場合は申込書の「申込事

項があれば記入」欄にご記入ください。 

問合せ先：事務局： （公財）八戸地域高度技術振興センター（電話：0178-21-2131） 

 

駐車場について 

（会場まで少々距離があり、気象状況によって歩道が歩きにくかったりする場合がございますので時間

には余裕をもってお越しください） 

 

 


